SECTIO QUARTA.

Materiae ex Simplicibus destillando elicitaë.

AQUE STILLATITILÆ, OLEA VOLATILIA ODORATA, ALCOOL ET ALCOOLATA,
OLEA ET SALIA VOLATILIA PYROGENÆA.

*DE DESTILLATIONIBUS ET HIS PRÆCIPUË
QUÆ PER RETORTAM FIUNT.*

NEMO nescit quibus artificiis, vasorumque apparatu. igne supposito, destillent varia corpora, eaque ipsa quorum maxima in medicis rebus efficacia est.

Cucurbitæ metallicæ, quarum usus est frequentior in aquis, oleis volatilibus, aut alcoole destillandis, sæpè in aliis destillationibus adhiberi nequeunt, sive quod difficiliùs ferant nimiam ignis vim, ad elicienda corporum elementa nonnumquam necessariam, sive ob metum ne ipsa hæc elementa ab hoc vasorum genere adulterentur aut inficiantur heterogeneis; sive demùm quia non sat facilè ipsis astrui possunt quidam apparatus excipiendis et secernendis materiis apti. In earum igitur locum ampullas *retortas* dictas adhibuerunt Chymici, iisdem operibus absolvendis aptiores. His autem utuntur aut vitreis, aut fictilibus sive porcellaneis, sive argillaceis siliceisque, aut etiam aliquandò ferreis. Nonnumquam luto arte facto trullissatæ loricantur retortæ,

quâ parte præcipuè major ignis ferenda est violentia. Vasa, quæ ipsorum rostro coaptantur, pro variâ excipiendorum naturâ, in varios apparatus ordinantur; inter quæ præcipuum locum obtinet ille quem autor instituit *Woulf*, cujus ope et amplioribus vasis carere possumus, et quidquid aëreâ elasticitate expanditur faciliè coerceri valet, et omninò arcetur imminens quod olim sæpè adeò reformidabatur fracturæ periculum.

Præterea destillationis eliciendæ varius modus, varios effectus prodit; diversèque elementa consociat, undè variæ producuntur rerum et naturæ et facies; ideòque non una in opere ipso adhibenda est cautela; de quâ re fusiùs in scriptis chymicis pharmaceuticisque traduntur præcepta diligentius observanda, ut sincera et legitima habeantur ea præsertim omnia quæ in medicum usum verti debent.

I. AQUÆ STILLATITIÆ.

1.º AQUÆ STILLATITIÆ SIMPLICES.

Aquarum simplicium destillatio fieri non debet sine cautelis, quibus omissis, earum virtus et utilitas omnis evanescit.

Nulla herba caret odore proprio, qui sub ipsâ destillatione cum aquâ sublimis exhalat, et quo prægnans humor stillat in excipula.

Ubi parcè admodum olent plantæ, recentes habeantur, iteratisque vicibus in novas quæ jam nunc stillavit aqua refundatur herbas; et sic cumulado odore feta demùm fragrabit pleniùs.

Contra, si odoratissimæ habeantur, semel tantum destillasse sufficet, modò ea sit herbæ copia quæ eliciendæ aquæ quantitate respondeat.